2. Vedastinus, jam civitatis Atrebatenensis n. 184, membr. fol. sæc. XIII, Caronis olim bibliothecarii Atrebatenensis improbo cultro in usus bibliopegarum mutilatus, continet Andream Marchianensem, Turpinum, Apollonii vitam, Joannis presbyteri epistolam, Genealogiam nostram, Boloniensem comitum historiam. Ipse evolvi.

2 a. Ambianensis n. 356 sæculo XVII e Vedastino fuit exceptus

3. Camberonensis, dein Lammensii, jam Leopoldi de Alstein Gandensis, qui gratiosissime eum inspicendum nobis commisit, membr. fol. sæc. XIII continet Rusnum, Genealogiam, epistolas Balduini Heinrici Blance.

4. Bruxellensis n. 9823-9834 mbr. sæc. XIII in olim Pamelii, tum societatis Jesu Brugensis, continet Roberi passagium, Fulcheri historiam, Descriptionem locorum sanctorum. Miraculum tempore Heriberti factum, Catalogos regum, De sanctuario Lateranensi, De septem miraculis mundi, Genealogiam regum Francorum, Historiam de Mahumeth, Genealogiam nostram ex Bertiniano minus accurate exceptam, cui manus alia s. XIV ex. continuationem adjecta jam in De Smet corp. chron. Flandriæ I, 127, 130 editam, quam nos ex ipso codice iterum exscripsimus.

5. Gislensis, cum brevi continuatione; quem jam perditum novimus tanum ex editione Galopini

6. Claromariscensis, jam Audomarensis n. 769, membr. quart. s. XIII, post Vitas Petri Tarentasiensis et Mariae de Oegnies habet Genealogiam nostram, quam eadem manus eadem linea pergens continuavit usque ad septem et amplius. Ibi hæc manus scribere desit in imo folio quaternionis quinto; sextum cum septimo excisum, octavum omnino est vacuum. In loco sexti et septimi sequenti sæculo insertus fuit quaternio duodecim foliorum formæ minoris, cui una manus s. XIV inscripsit continuationem a Martenio ex hoc ipso codice editam, quæ desinit in *altissimo non resurget* in ultima quaternionis pagina media. Reliquam paginam vacuam reliquit, in quo margini inscripsit : *Hoc perscripsit frater Bernardus de Ybris monachus Claromarisci die b. Nicholai episcopi anno XXIX, etc.* Tertiis denique, et ipse s. XIV, in spatiu paginæ extremum, quod Bernardus vacuum reliquerat, iterum continuationem inseruit quæ tamen sex annis incipientem, eamque per quatuor folia adjecta deduxit usque ad vocem *evasisse*, in qua et solidum et opus clauditur. At ex hisce quatuor foliis primum atque secundum jam Martenii tempore intercidit.

6 a. Guelserbytanus inter Weissemburgenses n. 41. chart. fol. s. XV e Claromariscensi descriptus est, priusquam ibi duo illa folia interciderunt; unde lacunam istius ex hoc supplevit Lessing *Beiträge zur Geschichte und Litt.* n. 9.

6 b. Antwerpiensis societas Jesu alterum possidebat Claromariscensis apographum, ex quo transcriptum est quod Illegæ comitum servatur inter codices G. I. Gérard n. 265. Pertinet illud, ut in Pertz Archiv. IX, 511 indicavimus, ab a. 792 usque ad a. 1329, sed ultima sex folia non exstant in Claromariscensi.

6 c. Lovaniensis societas Jesu codicem habebat ad Ludovicum Malanum seu ad a. 1380 productum teste Henschenio in Actis SS. Martii I, 154.

6 d. Bruxellensis n. 9836 qui jam a. 1305 finitur, ejusdem generis esse videtur.

6 e. Bruxellensis n. 18417, olim Lammensianus, membr. quart. una manu s. XIV exaratus, nil continet nisi Bernardi continuationem *Fernandus iisque comes tenebatur captus — non resurget*, cui eadem manus subdit annales Flandriæ : *Anno Domini 1331 Joannes papa — postquam ad expeditionem exierunt, anno 1338 desinentes, ineditos.*

7. Dunensis, jam civitatis Brugensis n. 120 chart. oct. s. XV, post necrologium, Regulam S. Benedicti et breve chronicon, genealogiam nostram habet satis licenter excerptam et ad a. 1405 deductam, ubi desinit : *semper ampliarum dignetur. Amen. Floreat et vireat sine spina nobilis iste princeps et valeat Flandrensis, supplico, Christe.*

7'. Aldemburgensis, jam seminarii Brugensis s. XV inter alia quæ in Pertz Archiv. VIII, 558 enumeravimus, genealogiam nostram continet genuinam cum continuatione *Memoratus igitur Theodericus — Joannes primogenitus ejus*, quæ ex Dunensi excerpta videtur. Edidit eam ex hoc codice Vandepoorte in *Annales de la société d'émulation de la Flandre occid.* 1845, p. 49.

8. Parisiensis inter Baluzianos arm. II, pag. 1, n. 3, sec. XVII sine continuatione.

9. Tornacensis s. XIII, de quo egi in Pertz Archiv. VIII, 561, ad a. 1127 tantum pertinet.

Editionum princeps est Galopini *Flandria Generosa. Montibus 1643.* 4° e codice Gislensi. Paquot *Historiae Flandriæ synopsis. Brux. 1781.* 4° hanc iterum edidit adnotazione multum adiectam. Mariene, thes. III, 377 codicem Claromariscensem expressit. Bouquet *recueil XI*, 388. XIII, 411. XVIII, 559 Martenium repetit.

B. Quos hucusque indicavimus codices atque editiones, auctoris opus expresserunt purum atque genuinum. Sed jam ante a. 1193 Interpolator nescio quis illud ita descripsit, ut a verbis quidem mutandis absinseret, et magnos intersereret centones e Tomello. Lamberto Audomarensis, Hermanno Tornacensi,

(45) Ludovicus VIII enim, qui obiit a. 1226, patre adhuc vivente hic *semper dominus* vocatur.

(46) Apud Brial Recueil XVIII, 522.

Sigeberti codice Aquicinensi, alio desumptos. Tali codice usi sunt Andreas Marchianensis, Balduinus Avesnensis, Joannes Iperius. Nobis solummodo codex Bruxellensis 6410-15 chart. s. xv notus est, quem adhibuit Warnkoenig. Interpolatum hocce opus non multo post in linguam Gallicam versum fuit hoc titulo : *Li generations li parole et li lignie de le lignie des contes de Flandres*, satis quidem accurate, ita ut perpaucum tantum omitteret interpres, alderer vero nil nisi unam de nece Caroli Boni narrationem, at satis amplam (47), quam totum ex Gualteri vita hujus comitis et ex Hermanno Tornacensi compilavit. Hanc versionem excerpit chronicum Flandriæ Gallice conscriptum (48); integrum in suos usus auctor chronicorum rhythmici Flandrensis (49). Codices sunt : Bruxellensis n. 9558. mbr. qu. s. xiv, cuius apographum recentius Hagæ comitum inter codices G. Gérard n. 264. servatur; San Germanensis n. 59, quem citat Dom Clement in *Art de vérifier les dates de Arnulfo III comite Flandrensi tractans*, ubi jam sit nescimus. Editionem dedit De Smet *Corpus chron. Flandriæ* II, 31 e codice Bruxellensi.

C. Anno 1425 codice Claromariscensi superstructa est ampla Compilatio sub titulo : *Catalogus et chronica principum et comitum Flandrie et forestariorum, que terra olim dicebatur terra de Ruc vel nemus regionis sine misericordia*. Quæ ab a. 621 incipiens, primo non sine venustate quadam narrabulas populares de Salvardo Divisionensi ejusque uxore Ermengarda, de Finardo gigante in Lisle les Buc, de Lidrico le Buc primo forestario, Antonio secundo, Lidrico Harlebecensi tertio, suavissimas sane, sed fabulas. Deinde in annis 836-1347, codicem Claromariscensem exceptit, sed in verbis multum mutavit et tot tantisque interpolavit additionibus ex Gualteri Galbertique vitiis Caroli Boni, ex Vincentio Bellovacensi, traditione populari, aliunde (50) petitis, ut primarium fundamentum sub tanta mole vix agnoscas; quæ additamenta quanto plus jucunditatis, tanto minus plerunque habent fidem (51). In annis denique 1348-1425 propriis vestigiis incedit auctor, et quantum ad hæc tempora, historiæ fontibus adnumerari potest, in precedentibus rarius tantum nec sine cauta circumspectione adhibendus; quod non semper tenuerunt, qui Flandriæ historiam tractare sunt aggressi. Præ cæteris enim lectum, descriptum, exceptum, allegatum fuit hoc chronicum, quod grata prolixitate et narrationum Romanensium similitudine mirum quantum se commendabat ætati, in historia minus probanti quæ vera sunt quam quæ jucunda atque mirabilia. Joannes de Dicasmuda (52), chronicum S. Bavonis (53), Mejerus, Oudegherst, Vredius, Lambertus Vanderburch, Sneyro, Buzelinus, Varnewyk, Vanloo, plurima inde hauserunt; a multis fuit continuatum, in brevius redactum (54), interpolatum (55) in Flandrensem etiam linguam (56) Gallicainque (57) sæpius translatum. Neque ex codicibus genuini operis reperitur ullus, qui ab addendo, omissendo, mutando prorsus abstineret; sunt autem hi : Cisoniensis, iam Insulensis E. G. 34 chart. quart. s. xv, quem adhibuit Warnkoenig. Brugensis societas Jesu teste De Smet I, pref. 29, ubi jam sit, nescimus. Vaticanus Christianæ n. 798 olim 1222 chart. s. xv quem ipse inspxi. Lovaniensis, iam Bruxellensis n. 5599-5601 chartæ. xv. Bigotianus, iam Parisiensis n. 5237 s. xv. Parisiensis n. 5994 olim Puteani, Parisiensis n. 5044 olim Gerardi Vanderstrep, tum Puteani. Parisiensis inter Baluzianos arm. II, paq. 1, n. 3 e codicibus duobus Alexandri Petavii et Puteanorum descriptus. Hi omnes in a. 1423 desinunt. Continuum continent opus nostrum : Brugensis viri cl. Vermeire, quo usus fuit War. koenig; ibi alia manus paucas lineas adjectit anno 1424 in Novembri — sine ipsius consensu in anno 1428. Hamburgensis bibl. publ. histor. Belg. n. 14 chart. fol. s. xvi in anno 1437 desinit. Middlehillianus n. 1890, olim Meermannianus, usque ad a. 1467 pertinet; cuius fortasse apographum est, quod Hagæ comitum asservatur inter codices G. Gérard n. 270; cf. Pertz Archiv. IX, 511. — Editionem curavit Warnkoenig in De Smet *Corp. chron. Flandr.* I, 19. et codice Brugensi Vermeirii atque e Cisonensi; at in unum confudit quos potius inde dirimere debebat codices nostros 4, 5, 6. B.